
Coronavírus: Três 
casos suspeitos já 
foram notificados 
em Fernandópolis 

Página A6

Página A8

Página A8

Página A8

Alunos de Medicina 
divulgam nova 
carta de repúdio
a Universidade

Página A11

Fernandopolense 
marca duas vezes e 
CAV ganha fôlego 
na luta contra o 
rebaixamento Página A14

Aeronáutica abre 
vagas em concurso 
com salário 
de R$ 7.315,00

Tribunal de Contas: 
remuneração 
de R$ 10 mil para 
nível médio 

Página A2 Página A3

Site: O Extra.net
Facebook: Jornal O Extra.net
Instagram: jornaloextra.netoficial
Whatsapp: 99711-2445
E-mail: contato@oextra.net           
Fone: (17) 3442-2445

Utilize o QR Code 
para ter acesso 
gratuitamente à 
versão digitalizada 
de nossa edição 
impressa.

Terça-feira, 17 de março de 2020 - Ano 22 - Edição 3.737 - Preço do exemplar: R$ 2,00

Eventos com público acima
de 200 pessoas e aulas estão
suspensos em Fernandópolis

à  DECRETO

Escolas tem até o dia 23 para efetuar a paralisação das atividades

O prefeito André Pessuto 
(DEM) assinou decreto 
nessa segunda-feira, 16, 
estabelecendo diretrizes 
visando conter o avanço 

do coronavírus em Fernandópolis. Con-
fira o que ficou estabelecido no Decre-
to, que entrou em vigor nesta segun-
da-feira, 17, na página A5.

Entre elas, novos critérios para visitas e 
acompanhantes a partir dessa terça-feira, 17

Santa Casa 
anuncia medidas 
preventivas
ao coronavírus

A Santa Casa de Fernandópolis, em 
texto assinado pela Assessoria de Im-
prensa, informou que algumas me-
didas preventivas serão tomadas pe-
la instituição por causa da pandemia 
de coronavírus: “Considerando a atual 

pandemia de Coronavirus (COVID-19) 
e as recomendações feitas pelo Minis-
tério da Saúde e Secretaria Estadual da 
Saúde, a fim de melhor controlarmos 
os fluxos, a Santa Casa adotará algu-
mas medidas preventivas”. Página A9

Eleitores
têm até 6 de
maio para 
regularizar 
Título de 
Eleitor

à  ELEIÇÕES 2020

Cidadãos que 
deixaram de votar e não 
justificaram a ausência 
em três eleições 
consecutivas tiveram 
os títulos cancelados

O prazo para os brasileiros regula-
rizarem o título de eleitor termina vai 
até 6 de maio. Os eleitores precisam 
do documento regularizado para vo-
tarem nas eleições municipais de ou-
tubro deste ano. O pleito irá decidir os 
prefeitos e vereadores nos municípios 
do país. Em 2019, cerca de 2,4 milhões 
de cidadãos tiveram os títulos de elei-
tor cancelados porque deixaram de vo-
tar e não justificaram a ausência por 
três votações consecutivas. Página A4

Votuporanga 
registra 
11 suspeitas
de infecção

Mulher que viajou 
em cruzeiro está 
sob isolamento em 
Estrela d’Oeste

“Só procure a 
UBS em casos 
extremos”, 
orienta secretário 
de Saúde de 
Meridiano

à  covid-19



Aeronáutica 2020 abre 
concurso para nível médio 
com salário de R$ 7.315,00

à  OPORTUNIDADE

Três editais foram publicados para o preenchimento de 81 vagas

A2 | Trabalho | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  

EXPEDIENTE
“O EXTRA.NET”  é uma publicação independente do 

Grupo SEMANÁRIO & DIÁRIO ASSOCIADOS.
Editora O Extra.net Fernandópolis Ltda - CNPJ nº: 19.885.882/0001-48

Redação e Administração:
 Avenida dos Arnaldos, nº 1720

Fernandópolis-SP - CEP 15.600-118
Fone: (17) 3442-2445

Diretor e Editor: Admilson Garcia
Jornalista Responsável: Cezar Felisbino da Silva

Redação:  Alisson Carvalho, Breno Guarnieri, Gustavo Jesus e Yago Araújo
Diagramação: Alisson Carvalho

E-mails: 
Atendimento Público e publicações: contato@oextra.net

Redação: redacao@oextra.net

DIREÇÃO COMERCIAL 
(ANÚNCIOS, PUBLICAÇÕES LEGAIS E INSTITUCIONAIS)

 Agência J. AD. de Publicidade e Pesquisa LTDA ME
Cnpj 09.630.378/0001-43

REPRESENTAÇÕES:
- Nacional:

- RGD Comunicação Ltda

IMPRESSÃO
Editora 4 Cores Ltda. (17) 3632-4911

Este jornal não se responsabiliza por conceitos, opiniões, pareceres e
 outras manifestações emitidas em artigos assinados ou  

encartes que são de inteira responsabilidade de seus autores.

A 
Aeronáutica do 
Brasil faz saber 
aos interessados 
da abertura de na-
da menos que três 
editais de concur-

sos para o preenchimento de 81 va-
gas de ensino médio. Segundo os 
documentos publicados, as oportu-
nidades são para habilitação à ma-
trícula no Curso de Formação de Ofi-
ciais Aviadores, Intendentes ou de 
Infantaria da Aeronáutica para o 
ano de 2021.

O Curso de Formação vai aconte-
cer na Academia da Força Aérea, em 
Pirassununga-SP. Do quantitativo de 
vagas, 20% serão reservadas aos ne-
gros.

Segundo informações da Aeronáu-
tica, as 81 vagas serão para candi-
datos de ambos os sexos. Do total 
de oportunidades, 18 são para o cur-
so de formação de Oficiais Aviado-
res (CFOAV), 35 para Intendentes 
(CFOINT) e 28 para ingresso na In-
fantaria, somente para os homens 
(CFOINF).

Requisitos
Podem concorrer a uma das va-

gas, o candidato deverá ter nível mé-
dio completo, ter idade mínima de 
17 anos e máxima de 23 anos, até o 
dia 31 de dezembro de 2021 (ano da 
matrícula) e estar ciente de todas as 
condições para habilitação à futu-
ra matrícula nos cursos e, se menor 
de 18 anos, estar autorizado por seu 
responsável legal.

Sobre o curso e salários
Durante o curso, o Cadete estará su-

jeito ao regime escolar da AFA. Sen-
do assim, ele vai fazer jus à remune-
ração fixada na legislação específica, 
além de alimentação, alojamento, far-
damento, assistência médico-hospi-
talar e odontológica, exclusivamente 
para si. Após a conclusão do curso 
com aproveitamento, os Cadetes vão 
ser declarados Aspirantes a Oficial da 
Aeronáutica, serão distribuídos nas 
Organizações Militares do COMAER 
e terão soldo de R$ 7.315,00, confor-
me a tabela de salários dos militares 
para 2020.

Inscrição Concurso 
Aeronáutica 2020 

– Oficiais
Os interessados em concorrer a 

uma das vagas poderão se inscre-
ver até as 09 horas do dia 19 de mar-
ço de 2020 na página oficial do Co-
mando da Aeronáutica – www.fab.
mil.br ou no site oficial da Escola Pre-
paratória de Cadetes do Ar http://in-
gresso.afaepcar.aer.mil.br. A taxa de 
inscrição custa R$70.

Provas Concurso 
Aeronáutica 2020 – 

Oficiais
O concurso da Aeronáutica 2020 – 

Oficiais vai contar com:
l	Prova escrita objetiva, com 64 

questões de língua portuguesa, 
física, matemática e língua ingle-
sa;

l	Prova de Redação de texto ma-
nuscrito. O tema vai versar so-
bre o assunto da atualidade e 
terá como propósito verificar a 
capacidade de expressão escri-
ta do candidato na língua por-
tuguesa;

l	Inspeção de Saúde (INSPSAU);
l	Exame de Aptidão Psicológica 

(EAP);
l	Teste de Avaliação do Condiciona-

mento Físico (TACF);
l	Procedimento de Heteroidentifica-

ção Complementar (PHC); e

l	Validação Documental.
As provas escritas serão apli-

cadas no dia 21 de junho de 2020, 
nas cidades de Belém (PA), Reci-
fe (PE), Salvador (BA), Natal (RN), 
Rio de Janeiro (RJ), Belo Horizonte 
(MG), Barbacena (MG), São Paulo 
(SP), Curitiba (PR), Campo Grande 
(MS), Pirassununga (SP), Porto Ale-
gre (RS), Brasília (DF), Manaus (AM), 
Porto Velho (RO) e Boa Vista (RR). Os 
locais de provas serão liberados no 
dia 06 de junho.

Os gabaritos preliminares das pro-
vas escritas serão liberados no dia 
23 de junho, no site oficial da Aero-
náutica.

Informações
do concurso

l	Concurso: Aeronáutica do Brasil
l	Banca organizadora: Aeronáutica
l	Escolaridade: médio
l	Número de vagas: 81
l	Remuneração: R$ 7.315,00
l	Inscrições: até as 09 horas do dia 

19 de março de 2020
l	Taxa de Inscrição: R$70
l	Provas: 21 de junho de 2020
l	Situação: PUBLICADO

Fonte: Notícias Concurso

 Da Redação

contato@oextra.net



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Trabalho | A3

Tribunal de Contas abre 
inscrições para nível médio 
com salário de R$ 10 mil

à  OPORTUNIDADE

As oportunidades são no cargo de Auxiliar Técnico de Fiscalização;
há ainda vagas para outros cargos com requisito de nível superior

O 
Tribunal de Con-
tas abriu as inscri-
ções do edital de 
concurso público 
(Concurso TCM 
2020) para preen-

cher vagas efetivas e formação de 
cadastro reserva em cargos de en-
sino médio. As oportunidades são 
no cargo de Auxiliar Técnico de Fis-
calização, com salário de R$ 10 mil.

Há, ainda, vagas para os cargos 
de Agente de Fiscalização, com re-
quisito de nível superior.

A Fundação para o Vestibular da 
Universidade Estadual Paulista Jú-
lio de Mesquita Filho – Fundação 
VUNESP tem a responsabilidade 
do certame. Do quantitativo de va-
gas, 5% serão reservadas para Pes-
soas com Deficiência (PcDs) e 20% 
ficam para os candidatos afrodes-
cendentes.

Para nível superior, o edital do 
TCM-SP reserva vagas para o car-
go de Agente de Fiscalização nas 
especialidades de Administração 
(Cadastro Reserva), Ciências Atua-
riais (02 vagas), Ciências Contábeis 
(Cadastro Reserva), Ciências Jurídi-
cas (Cadastro Reserva), Economia 
(Cadastro Reserva), Engenharia Ci-
vil (Cadastro Reserva) e Tecnologia 
da Informação (Cadastro Reserva).

Todos os postos exigem nível su-
perior na respectiva área do cargo 
e registro no conselho fiscalizador 
da profissão. Para a especialidade 
de Tecnologia da Informação será 
exigido, ainda, 3 anos de experiên-
cia na área.

O salário do Agente de Fiscaliza-
ção será de R$ 18.829,53, sendo R$ 

10.818,37 de vencimento básico e 
R$ 8.011,16 de Gratificação de In-
centivo à Especialização e Produti-
vidade (GIEP). Vale lembrar que o 
cargo também conta com mais se-
te níveis, com progressões salariais 
que podem elevar os rendimentos 
até R$ 29.093,16 em fim de carreira. 
A jornada de trabalho é de 40 horas 
semanais.

Para quem tem nível médio com-
pleto, as chances são para o cargo 
de Auxiliar Técnico de Fiscalização. 
As vagas são para Suporte Admi-
nistrativo (8 vagas) e Técnico de In-
formática (2 vagas). Para Suporte 
Administrativo, será exigido ape-
nas nível médio completo. No ca-
so de Técnico em Informática será 
requisito, ainda, curso Técnico na 
área de TI, bem como experiência 
mínima de 3 anos como Desenvol-
vedor, Programador ou Codificador.

O salário do Auxiliar será de R$ 
10.317,50, sendo composto por R$ 
5.046,82 de vencimento básico e R$ 
5.270,50 de Gratificação de Incenti-
vo à Especialização e Produtivida-
de – GIEP. Vale lembrar que o cargo 
também conta com mais sete níveis, 
com progressões salariais que po-
dem chegar até R$ 15.105,37.

A Gratificação de Incentivo à Es-
pecialização e Produtividade – GIEP 
poderá ser concedida somente após 
seis meses de efetivo exercício, me-
diante avaliação de desempenho, 
conforme lei específica.

Inscrição Concurso
TCM SP 2020

Os interessados em concorrer a 
uma das vagas no concurso TCM-
-SP 2020 poderão se inscrever entre 
10 horas do dia 05 de março e 23 ho-
ras e 59 minutos do dia 26 de março 
de 2020, no site oficial da banca or-

ganizadora (www.vunesp.com.br). 
A taxa de inscrição custará:
l	R$ 75,00 para nível médio; e
l	R$ 120,00 para nível superior.

Provas Concurso
TCM SP 2020

O concurso TCM-SP 2020 vai con-
tar com:

a) Prova objetiva, de caráter elimi-
natório e classificatório, para todos 
os candidatos;

b) Prova de redação, para todos 
os cargos;

c) Prova discursiva, apenas para 
os cargos de nível superior que visa 
avaliar o domínio do conteúdo es-
pecializado, o desenvolvimento da 
proposta, o uso da norma-padrão, a 
articulação do raciocínio, o conheci-
mento da legislação e a capacidade 
de argumentação, necessários ao 
desempenho do respectivo cargo.

d) Programa de formação, de ca-
ráter eliminatório, cuja duração to-
tal será de 40 horas.

A prova objetiva do concurso TCM-
-SP vai contar com 60 questões para 
nível médio, de Auxiliar Técnico de 
Fiscalização – Suporte Administra-
tivo, sendo 20 questões de Língua 
Portuguesa; 10 de Raciocínio Lógico; 
e 30 de Conhecimentos Específicos.

A prova objetiva do concurso 
TCM-SP vai contar com 60 questões 
para nível médio, de Auxiliar Técni-
co de Fiscalização – Tecnologia da 
Informação, sendo 15 questões de 
língua portuguesa; 25 de conheci-
mentos específicos; e 20 de Conhe-
cimentos Especializados.

A prova de Agente de Fiscalização 
vai contar com 100 questões, sendo: 
20 de língua portuguesa; 10 raciocí-
nio lógico; 30 de conhecimentos es-
pecíficos 40 de conhecimentos es-
pecializados.

As avaliações objetivas de múlti-
pla escolha do concurso serão rea-
lizadas em dois finais de semana.  
Veja as datas das provas:
l	Dia 19/04 – para cargos de Agen-

te de Fiscalização, nas especia-
lidades Administração, Ciências 
Atuariais, Ciências Contábeis, Ci-
ências Jurídicas, Economia, Enge-
nharia Civil e Tecnologia da Infor-
mação;

l	Dia 26/04 – para função de Auxi-
liar Técnico de Fiscalização, nas 
especialidades Suporte Adminis-
trativo e Tecnologia da Informa-
ção.
A confirmação da data, local e ho-

rário de provas são feitas através 
do site da Vunesp a partir das 10 
horas do dia 09 de abril para Agen-
te de Fiscalização e do dia 17 de 
abril para Auxiliar Técnico de Fis-
calização.

A validade do concurso será de 24 
meses, a contar da data de homo-
logação, podendo ser prorrogado, a 
critério da Administração, uma úni-
ca vez e por igual período.

Informações
do concurso

l	Concurso: Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo (TCM-SP)

l	Banca organizadora: VUNESP
l	Escolaridade: médio e superior
l	Número de vagas: 12
l	Remuneração: R$ 18.829,53
l	Inscrições: entre 10 horas do dia 

05 de março e 23 horas e 59 minu-
tos do dia 26 de março de 2020

l	Taxa de Inscrição: R$ 75,00 para 
nível médio; e R$ 120,00 para ní-
vel superior.

l	Provas: 19 e 26 de abril de 2020
l	Situação: PUBLICADO

Fonte: Notícias Concursos

cliques
e você 
poupou!3 

A cada 
R$ 100,00
ganhe um
número
da sorte.

saiba mais em www.poupareganharsemparar.com.br

Cooperar é muito mais negócio.

Promoção válida de 02/03/2020 a 21/12/2020. Para mais informações, consulte as condições gerais, o regulamento e as características essenciais em www.poupareganharsemparar.com.br Título de pagamento 
único da modalidade incentivo emitido pela ICATU CAPITALIZAÇÃO S/A, CNPJ/MF nº 74.267.170/0001-73, Processo SUSEP nº 15414.900504/2019-55. SAC - 0800 724 7220 / Deficientes Auditivos ou 
de Fala - 0800 724 0525. Ouvidoria - 0800 646 2519. Ouvidoria Icatu - 0800 286 0047

 Da Redação

contato@oextra.net



Eleitores têm até 6 de 
maio para regularizar 
Título de Eleitor

à  ELEIÇÕES 2020

Cidadãos que deixaram de votar e não justificaram a ausência
em três eleições consecutivas tiveram os títulos cancelados

A4 | Cidadania | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  

 Da Redação

contato@oextra.net

O 
prazo para os brasilei-
ros regularizarem o título 
de eleitor termina vai até 
6 de maio. Os eleitores 
precisam do documento 
regularizado para vota-

rem nas eleições municipais de outubro 
deste ano. O pleito irá decidir os prefei-
tos e vereadores nos municípios do país.

Em 2019, cerca de 2,4 milhões de cida-
dãos tiveram os títulos de eleitor cance-
lados porque deixaram de votar e não 
justificaram a ausência por três votações 
consecutivas. Para a Justiça Eleitoral, ca-
da turno equivale a uma eleição.

Para ter a situação regularizada, o elei-
tor deve comparecer a um cartório elei-
toral, preencher o Requerimento de Alis-
tamento Eleitoral (RAE) e apresentar um 
documento oficial com foto, além de pa-
gar uma multa de R$ 3,51 por turno que 
deixou de votar.

Além de ficar impedido de votar, quem 
teve o título de eleitor cancelado não po-
de tirar passaporte, tomar posse em car-
gos públicos e fazer matrículas em univer-
sidades públicas, entre outras restrições.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO Nº 05/2020

REFERENTE AOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2020,                                                                                                    DE 19 
DE FEVEREIRO DE 2020 E 05/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, considerando o 
resultado final do Concurso Público nº 01/2017, homologado por meio do Decreto nº 3.290, de 22 de setembro de 2019, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais:

RESOLVE:

I - Fica convocado e nomeado no Serviço Público Municipal, o candidato habilitado no Concurso Público nº 01/2017, para 
comparecer, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura, situado na Praça Jacilândia, nº 4-33, Bairro Centro, nesta 
cidade, no horário das 9h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, para assinatura do Termo de Posse, nos termos do art. 26 
da Lei Municipal nº 1.960, de 13 de outubro de 2011, de acordo com a seguinte relação:

NOME CARGO
SERGIO PEREIRA DA COSTA MOTORISTA
LUIZ CLAUDIO GOMES DA SILVA MOTORISTA

II - O candidato convocado, deverá conferir o edital completo no site da prefeitura (http://www.valentimgentil.com.
br/) ou no Diário Oficial Eletrônico do Município (https://imprensaoficialmunicipal.com.br/valentim_gentil), sendo que 
nele, constaram as demais informações.

Valentim Gentil, 17 de março de 2020.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

atos oficiais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO Nº 05/2020
REFERENTE AOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2020, DE 19

DE FEVEREIRO DE 2020 E 05/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado 
de São Paulo, considerando o resultado final do Concurso Público nº 01/2017, homologa-
do por meio do Decreto nº 3.290, de 22 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais:

RESOLVE:
I - Fica convocado e nomeado no Serviço Público Municipal, o candidato habilitado no 

Concurso Público nº 01/2017, para comparecer, no Setor de Recursos Humanos da Prefei-

II -	 O candidato convocado, deverá conferir o edital completo no site da prefeitura (ht-
tp://www.valentimgentil.com.br/) ou no Diário Oficial Eletrônico do Município (https://im-
prensaoficialmunicipal.com.br/valentim_gentil), sendo que nele, constaram as demais in-
formações.

Valentim Gentil, 17 de março de 2020.
ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO Nº 05/2020

REFERENTE AOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2020,                                                                                                    DE 19 
DE FEVEREIRO DE 2020 E 05/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, considerando o 
resultado final do Concurso Público nº 01/2017, homologado por meio do Decreto nº 3.290, de 22 de setembro de 2019, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais:

RESOLVE:

I - Fica convocado e nomeado no Serviço Público Municipal, o candidato habilitado no Concurso Público nº 01/2017, para 
comparecer, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura, situado na Praça Jacilândia, nº 4-33, Bairro Centro, nesta 
cidade, no horário das 9h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, para assinatura do Termo de Posse, nos termos do art. 26 
da Lei Municipal nº 1.960, de 13 de outubro de 2011, de acordo com a seguinte relação:

NOME CARGO
SERGIO PEREIRA DA COSTA MOTORISTA
LUIZ CLAUDIO GOMES DA SILVA MOTORISTA

II - O candidato convocado, deverá conferir o edital completo no site da prefeitura (http://www.valentimgentil.com.
br/) ou no Diário Oficial Eletrônico do Município (https://imprensaoficialmunicipal.com.br/valentim_gentil), sendo que 
nele, constaram as demais informações.

Valentim Gentil, 17 de março de 2020.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

tura, situado na Praça Jacilândia, nº 4-33, Bairro Centro, nesta cidade, no horário das 9h00 
às 11h30 e das 13h30 às 16h30, para assinatura do Termo de Posse, nos termos do art. 26 da 
Lei Municipal nº 1.960, de 13 de outubro de 2011, de acordo com a seguinte relação:



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Administração | A3

Eventos com público acima
de 200 pessoas e aulas estão
suspensos em Fernandópolis

à  DECRETO

Escolas tem até o dia 23 desse mês para efetuar a paralisação das atividades

O 
prefeito André Pes-
suto (DEM) assinou 
decreto nessa se-
gunda-feira, 16, es-
tabelecendo diretri-
zes visando conter 

o avanço do coronavírus em Fernan-
dópolis.

Confira o que ficou estabelecido 
no decreto:

Art. 1º. Fica decretada a Emergên-
cia em Saúde Pública no Município 
de Fernandópolis, por tempo inde-
terminado.

Art. 2º. Durante o período de emer-
gência, fica determinado o cumpri-
mento obrigatório das normas legais 
e infralegais supra mencionadas, 
bem como aquelas emanadas pos-
teriormente das mesmas Autorida-
des, aplicáveis ao Município.

Art. 3º. A Secretaria Municipal da 
Educação adotará as providências 
necessárias visando a suspensão 
gradativa de aulas na rede munici-
pal de ensino, bem como as ativida-
des nas Creches Municipais para 
crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos, 
no período de 16 a 20 de março de 
2020, para organização da rotina dos 
pais e responsáveis no cuidado de 
suas crianças:

Parágrafo único. Ficam suspensas, 
temporariamente, a partir de 23 de 
março de 2020, todas as aulas e ati-
vidades em Escolas e Creches da re-
de municipal, bem como o transpor-
te de alunos urbanos e rural;

Art. 4º. Ficam suspensos, tempora-
riamente, quaisquer tipos de even-
tos, público ou privado, nos quais 
haja a aglomeração de pessoas, co-
mo festas, shows, eventos esporti-
vos e culturais ou similares, exceto 
bares, restaurantes, cultos religio-

sos, reuniões de clubes de serviços 
e congêneres.

Parágrafo único. Fica suspensa a 
emissão de novos alvarás para even-
tos das atividades acima pelo prazo 
de 60 dias;

Art. 5º. Ficam suspensas, tempora-
riamente, todas as atividades espor-
tivas e culturais, sob a promoção do 
Município, realizadas a partir des-
ta data, inclusive CDI, CCIs, Com-
plexos Esportivos, Escola de Artes, 
Centro de Convenções, Centro de 
Eventos e similares.

Art. 6º. Fica proibida a entrada de 
acompanhantes nos casos em que 
não há necessidade no atendimen-
to aos serviços de saúde e assistên-
cia social do Município.

Art. 7º. Ficam dispensados os ser-
vidores municipais acima de 60 anos 
e gestantes que deverão desenvol-
ver seus trabalhos através de “home 
office”, exceto os da área da saúde.

§1º. Ficam suspensos o gozo de fé-
rias, folgas e abonadas dos servido-
res da Secretaria Municipal de Saú-
de, por um período de 60 dias;

§ 2º. Nas repartições públicas mu-
nicipais onde as condições físicas 
dos departamentos favoreçam o con-
tágio e a proliferação do COVID-19, 
ficará a cargo do Secretário a implan-
tação de medidas preventivas, tais 
como: implantação de trabalho home 
office, revezamento de servidores; 
restrição de atendimento ao públi-
co; com priorização dos meios eletrô-
nicos; adoção de videoconferências 
ou áudio-conferências em detrimen-
to de reuniões presenciais.

Art. 8º. Será compulsoriamente 
afastado o servidor:

I. por 14 (catorze) dias com conta-
minação confirmada ou que apre-

sente sintomas que o torne suspei-
to, que tiver contato com indivíduos 
comprovadamente contaminados;

II. por 07 (sete) dias que retorne 
sem sintomas de viagem interna-
cional;

§1º. Todos os casos deverão ser co-
municados à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

§2º. Não será obrigatória a apre-
sentação de atestado médico para 
afastamento de até 14 dias, evitan-
do-se assim que a pessoa tenha de 
recorrer ao sistema de saúde e as-
sim sobrecarregá-lo.

§3º. os períodos de afastamento 
deverão ser respeitados por com-
pleto.

Art. 9º. Como o quadro do Coro-
navírus é dinâmico, essas medidas 
poderão ser revistas e alteradas a 
qualquer momento pela Adminis-
tração.

Art. 10. Ficam recomendadas às 
entidades previstas, como exceções 
no artigo 4º deste Decreto, a adoção 
de todas as medidas ora decretadas.

Art. 11. Este Decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação.

Art. 12. Revogam-se as disposições 
em contrário, em especial Decreto nº 
8.560 de 16 de março de 2020.

Paço Municipal “Massanobu Rui 
Okuma”, 16 de março de 2020.

O Decreto entrou em vigor nesta 
segunda-feira, 17.

Decreto foi assinado pelo prefeito André Pessuto nesta segunda-feira, 16



A6 | Saúde | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  

Prefeitura confirma 3 casos 
suspeitos de Coronavírus 
em Fernandópolis

Número de leitos de UTI na Santa Casa 
está 2,5 vezes abaixo da demanda
mundial pelo Coronavirus

à  PANDEMIA

à  SAÚDE PÚBLICA

Caso do Hospital das Clínicas é Fake News

Caso a pandemia do coronavírus 
atinja Fernandópolis e região com 
a mesma força que chegou nos epi-
centros mundiais da crise, é prová-
vel que falte vagas de UTI na cidade. 
Nesses países a demanda chegou 
em 2,4 leitos de UTI para 10 mil ha-
bitantes, número mais de duas ve-
zes superior à disponibilidade de lei-
tos em Fernandópolis.

Na Santa Casa são disponibili-
zados 10 leitos de UTI. Em condi-
ções normais, a razão já está abaixo 
do recomendado pela Organização 
Mundial de Saúde (OMS) – que é de 
um leito para cada 10 mil habitan-
tes -, e abaixo da média do setor pú-
blico do Estado de São Paulo que é 
de 1,19 leitos para cada 10 mil ha-
bitantes.

O hospital é responsável por aten-
der a região de Governo de Fernan-
dópolis, que compreende 12 municí-

pios e cerca de 110 mil habitantes. 
Com os 10 leitos disponíveis, a de-
manda fica próxima de ser cumpri-
da em situações normais – com uma 
razão de 0,9 leitos para cada 10 mil 
habitantes -, mas longe do ideal em 
caso da epidemia atingir os patama-
res mundiais.

Se atendesse apenas a popu-
lação do município - cerca de 66 
mil moradores -, a razão seria de 
1,55 leitos para cada 10 mil habi-
tantes.

Desde quinta-feira, 12, providên-
cias estão sendo tomadas para au-
mentar o número de leitos de UTI no 
hospital.

A Secretaria de Saúde do Estado 
de São Paulo deu indícios que pode 
aumentar o número de leitos da ins-
tituição. Tal decisão está inteiramen-
te nas mãos da Secretaria.

Por enquanto a cidade registrou 
apenas três casos suspeitos para a 
doença. Todos ainda aguardam con-
firmação.

A 
Prefeitura de Fernan-
dópolis emitiu neste 
domingo uma Nota 
Oficial a respeito da 
situação de propa-
gação do coronaví-

rus  no município. Segundo a Secreta-
ria de Saúde, já são 3 casos suspeitos 
notificados oficialmente. 

Na sexta-feira, 14, informamos, 
com exclusividade, o primeiro caso 
suspeito, aquele do vereador Cidi-
nho do Paraíso.  Um dos exames deu 
negativo mas ele continua em isola-
mento domiciliar. 

Confira a Nota Oficial na íntegra:
NOTA
*SUSPEITA CORONAVIRUS*
A Prefeitura de Fernandópolis, por 

meio da Secretaria Municipal de Saú-
de, confirma que existem *03 Casos 

Suspeitos* do Covid-19 no município. 
Os pacientes passam bem, estão 

isolados em suas residências e sen-
do monitorados. As coletas de exa-
mes foram feitas pelo CADIP na últi-
ma sexta-feira, encaminhadas para 
o Instituto Adolfo Lutz e  aguarda-
mos os resultados. 

*FAKENEWS*
Não é verídico um áudio que circu-

la nas redes sociais confirmando um 
caso no Hospital das Clínicas. 

Na mesma nota, foi anunciado que 
uma reunião seria realizada nesta 
segunda-feira pela manhã com au-
toridades de saúde e administrati-
vas, visando definir algumas ações 
que poderão ser adotadas no mu-
nicípio. 

Um decreto foi assinado pelo pre-
feito André Pessuto nesta segunda-
-feira, com algumas medidas para 
conter a propagação do coronavírus 
na cidade (página A5).

Razão de leitos em epicentros da epidemia é de 2,4 para cada 10 mil habitantes

 GUSTAVO JESUS

gustavojesus@oextra.net

 Da Redação

contato@oextra.net



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Saúde | A7

(17) 99674-2907 (PARTIC.)

CONSÓRCIO CONTEMPLADO
CRÉDITO R$ 400 MIL

PARA COMPRA DE IMÓVEL /
CONSTR. / CAPITAL GIRO

QUERO R$ 42 MIL +  TRANSF.  DIV.

Idosos, grupo de risco 
com maior número de 
mortes, são 20% da 
população do município

à  CORONAVÍRUS

São cerca de 13 mil pessoas mais vulneráveis à doença no município

O
s idosos fazem parte 
de um dos grupos 
com maior núme-
ro de mortes devi-
do ao coronavírus 
no mundo. Dados 

do Centro Chinês de Controle e Pre-
venção de Doenças mostram que 
3,6% das pessoas com mais de 60 
anos que se contaminam com o ví-
rus morrem; esse percentual sobe 
para 8% para quem tem mais de 70 

e para 14,8% para quem tem mais 
de 80 anos.

De acordo com dados da Funda-
ção Seade, os idosos com mais de 60 
anos representam cerca de 20% da 
população de Fernandópolis e da mi-
crorregião de Governo. Em números 
absolutos, são cerca de 13.700 ido-
sos no município e 23 mil na região 
que estão no grupo de risco para o 
coronavírus apenas por causa da fai-
xa etária.

O coronavírus costuma vitimar 
pessoas que tenham problemas de 
saúde como diabetes (quem tem a 

doença corre 8,1 vezes mais risco de 
morrer em relação a uma pessoa sem 
problemas crônicos de saúde), hiper-
tensão (6,7 vezes), doenças cardio-
vasculares (11,7) e doenças respira-
tórias crônicas (7).

Como os idosos são boa parte da 
população que têm esse tipo de do-
ença, eles se configuram como o 
principal grupo de infectados com 
risco de morte.

Taxa de risco de morte
pelo coronavírus

l	0-9 anos = 0
l	10-19 anos = 0,2

l	20-29 anos = 0,2
l	30-39 anos = 0,2
l	40-49 anos = 0,4
l	50-59 anos = 1,3
l	60-69 anos = 3,6
l	70-79 anos = 8
l	80 anos ou mais = 14,8

Fatores de aumento
de risco (em vezes)

l	Doença cardiovascular = 11,7
l	Diabetes = 8,1
l	Doença respiratória crônica = 7
l	Hipertensão = 6,7
l	Ter 80 anos ou mais = 6,4
l	Câncer = 6,2

Idosos representam cerca de 20% da população fernandopolense

 GUSTAVO JESUS

gustavojesus@oextra.net



A8 |   Saúde  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

 Da Redação

contato@oextra.net

Acesse nosso site: 
www.oextra.net

“Só procure a UBS 
em casos extremos”, 
orienta secretário 
municipal de Saúde

Mulher está
em quarentena 
com suspeita 
de COVID-19

à  meridianoà  Estrela d’Oeste

Em nota, secretário ressalta que o momento é de 
cautela e para população evitar aglomerações

A pessoa que teria contraído a doença,
recentemente, viajou em um cruzeiro

Votuporanga registra 
11 casos suspeitos de 
infecção pelo Coronavírus

à  NA REGIÃO

Nenhum dos casos atestou positivo até o momento

N
a manhã desta se-
gunda-feira, 16, 
um Boletim Epi-
demiológico foi di-
vulgado no site da 
Prefeitura de Votu-

poranga. De acordo com o boletim, 
existem 11 casos suspeitos de Co-
vid19 porém nenhum caso positivo 
até o momento.

Desde que o primeiro caso suspei-
to foi registrado, a Secretaria Munici-
pal de Saúde de Votuporanga iniciou 

o Plano de contingência do Corona-
vírus. 

Uma da ações foram reuniões com 
os Secretários e representantes das 
Secretarias da educação, Assistên-
cia Social, Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, Transparência e Controlado-
ria e Santa Casa.

Entre os pacientes, estão pessoas 
de todas as faixas etárias, desde uma 
criança entre 5 e 9 anos, um homem e 
uma mulher entre 20 e 29 anos, uma 
mulher entre 30 e 39 anos, duas mu-
lheres e um homem entre 40 e 49 
anos, e por fim duas mulheres e dois 
homem entre 50 e 59 anos de idade. 

Na segunda-feira, dia 16, o secre-
tário de Saúde de Meridiano, Alex 
Garcia, emitiu uma nota de esclare-
cimentos, na qual recomendou que 
a população procure a UBS (Unida-
de Básica de Saúde) somente em ca-
sos emergenciais, tendo em vista de 
que o momento é de cautela, “Va-
mos evitar aglomerações e somente 
procurar o posto de saúde em casos 
que realmente necessitem”, afirmou 
Alex Garcia.

MORADORES QUE
ESTAVAM FORA DO PAÍS 

Um casal que mora em Meridiano, 
município localizado a 14 quilôme-
tros de Fernandópolis, que estava 
fora do Brasil, será monitorado, de 
acordo com os protocolos vigentes.

Outro morador de Meridiano que 
está fora do País e deverá chegar de 
viagem ainda está semana, também 

Alex Garcia, secretário
de Saúde de Meridiano 

Estrela d´Oeste, município locali-
zado a 16 quilômetros de Fernandó-
polis, registrou, nesta segunda-fei-
ra, dia 16, o primeiro caso suspeito 
de infecção por coronavírus. 

Segundo apurou a reportagem, a 

pessoa que teria contraído a doen-
ça seria uma mulher, que, recente-
mente, viajou em um cruzeiro pelo 
litoral brasileiro.

De acordo com informações, a mu-
lher está isolada em sua casa, on-
de aguarda  os resultados dos exa-
mes que serão realizados durante a 
semana.

 Da Redação

contato@oextra.net

será monitorado. De acordo com a 
Secretaria Municipal de Saúde, não 
há registros de casos suspeitos de 
coronavírus no município.

 Da Redação

contato@oextra.net



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Saúde | A9

 Da Redação

contato@oextra.net

Santa Casa divulga 
medidas preventivas por
causa do coronavírus

à  PREVENÇÃO

Instituição estabelece novas critérios a partir dessa terça-feira, 17

lhos voluntários estarão suspensos 
temporariamente.

VISITAS RELIGIOSAS
A partir de hoje, dia 17, as visitas 

religiosas individuais, em grupo e 
cultos estarão suspensos tempora-
riamente.

VISITAS NA UTI
A partir de hoje, dia 17, todas as 

visitas na UTI serão limitadas a so-
mente um horário por dia, das 11h30 
às 12h, e apenas um visitante, sem 
revezamento.
l	Visitantes que apresentem sinto-

mas gripais não serão permitidos.
VISITAS NA ENFERMARIA

A partir de hoje, dia 17, todas as vi-
sitas a enfermarias serão limitadas a 
somente um horário por dia, das 17h 

às 19h, e apenas um visitante por pa-
ciente, com direito a apenas um re-
vezamento.
l	Visitantes que apresentem sinto-

mas gripais não serão permitidos.
QUARTOS DE ISOLAMENTOS

l	Com acompanhante: não terá di-
reito a visita.

l	Sem acompanhante: direito a uma 
visita por dia no horário das 17h às 
19h.

VISITA DO IRMÃOZINHO
A partir de hoje, dia 17, as visitas 

do irmãozinho estarão suspensas 
temporariamente.

PROJETO BEBÊ A BORDO
A partir de hoje, dia 17, a rea-

lização do Projeto Bebê a Bordo, 
de visita das famílias grávidas ao 

hospital, estarão suspensos tem-
porariamente.

VISITAS NO PRONTO 
SOCORRO E PRONTO 

ATENDIMENTO
A partir de hoje, dia 17, as visitas a 

pacientes no Pronto Socorro e Pronto 
Atendimento Particular e Convênios 
estarão suspensos temporariamente.

ESTÁGIOS
A partir de hoje, dia 17, todos os es-

tágios acadêmicos estarão suspen-
sos temporariamente.

REPRESENTANTES
COMERCIAS

A partir de hoje, dia 17, as visitas 
de representantes comerciais para 
apresentação de produtos e vendas 
estarão suspensas temporariamente.

CRÉDITO RÁPIDO
Cooperado Credicitrus, financie suas
compras com descontos especiais.
Tenha crédito rápido diretamente na Deaço,
sem precisar ir até a agência.

Converse com nossa equipe de vendas:
(17) 3465-1500   www.deaco.com.br

A 
Santa Casa de Fer-
nandópolis, em texto 
assinado pela Asses-
soria de Imprensa, 
informou algumas 
medidas preventi-

vas que serão tomadas pela institui-
ção por causa da pandemia de coro-
navírus.

Confira o texto
na íntegra

Caros colaboradores e população,
Considerando a atual pandemia 

de Coronavirus (COVID-19) e as re-
comendações feitas pelo Ministé-
rio da Saúde e Secretaria Estadual 
da Saúde, a fim de melhor controlar-
mos os fluxos, a Santa Casa Fernan-
dópolis adotará as seguintes medi-
das preventivas:

ACOMPANHANTES 
EM GERAL

Ficou definido que somente será 
permitido a entrada de apenas um 
acompanhante por paciente nas si-
tuações previstas em lei (menor de 
18 anos, idosos a partir de 60 anos 
de idade e deficientes).  Outras situ-
ações, somente por recomendação 
formal (por escrito) de médicos ou 
do serviço de enfermagem.
l	Acompanhantes que apresentem 

sintomas gripais não serão permi-
tidos.

ACOMPANHANTES
CENTRO OBSTÉTRICO

Ficou definido que somente será 
permitido a entrada de um acompa-
nhante, de livre escolha da gestante.
l	Acompanhantes que apresentem 

sintomas gripais não serão permi-
tidos.

VOLUNTÁRIOS
A partir de hoje, dia 17, os traba-



A10 |   Educação  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

FEF e Universidade Brasil
suspendem as aulas

à  EFEITO CORONAVÍRUS

Suspensão atende indicação do Decreto no 64.862, da declaração
de pandemia pela OMS, e a medidas do Ministério da Educação

A 
Fundação Educacio-
nal de Fernandópo-
lis (FEF) informou, 
através de comu-
nicado, que aderiu 
às recomendações 

do Decreto no 64.862, da declaração 
de pandemia pela OMS, e a indica-
ção do Ministério da Educação e sus-

pendeu as atividades presenciais no 
campi desde ontem, 16.

A Universidade Brasil, através de 
nota, também confirmou que todas 
as atividades dos seus campi estão 
paralisadas a partir dessa segunda-
-feira, 16, por causa da epidemia de 
coronavírus.

As atividades das duas instituições 
de ensino devem ser realizadas por 
meios digitais durante o período em 
que as aulas estiverem suspensas.

COMUNICADO

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão das Faculdades Integra-
das de Fernandópolis (CONSEPE/FIFE), após considerar as medidas 
necessárias de contingenciamento e prevenção de contágio da CO-
VID-19 (Novo Coronavirus), as recomendações indicadas no Decreto 
no 64.862, a declaração de pandemia pela OMS e a indicação do Minis-
tério da Educação de que as atividades presenciais sejam cumpridas 
por meios digitais, delibera sobre:

- A Suspensão Temporária das Atividades Presenciais nas FIFE/FEF, 
a partir do próximo dia 16/03 (segunda-feira);

- A utilização de meios digitais no cumprimentos dos conteúdos pro-
gramáticos durante o período de suspensão de aulas;

- A utilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) como re-
curso preferencial do processo ensino-aprendizagem na instituição.

Os alunos devem acompanhar no Portal do Aluno e no sítio eletrôni-
co da instituição todas as orientações, informações e atualizações que 
serão disponibilizadas periodicamente.

Tendo em vista a situação de pandemia do Coronavírus, e visan-
do prevenir contágio e garantir a segurança da comunidade, a 
Reitoria da Universidade Brasil comunica a imediata suspensão 

de todas as atividades presenciais em sala de aula, em todos os seus 
campi, a partir do dia 16/03/2020 e pelo menos até dia 23/03/2020

Ficam também suspensos todos os estágios acadêmicos realizados 
nos Hospitais de Ensino e Unidades de Saúde credenciados pela Uni-
versidade Brasil no mesmo período.

Nesse intervalo, serão ofertadas atividades pedagógicas por meio de 
ensino a distância.

O prazo de retorno às atividades normais será revisado diariamente, 
para não prejudicar alunos e tampouco a população.

 Da Redação

contato@oextra.net



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Educação | A11

Alunos de Medicina divulgam 
nova carta de repúdio contra
a Universidade Brasil

à  VAGATOMIA

Discentes pedem que as vagas de internato sejam liberadas

A
lunos de Medicina en-
viaram com exclusivi-
dade para O Extra.net, 
mais uma carta de re-
púdio contra a Universi-
dade Brasil. Os discen-

tes seguem cobrando uma posição da 
faculdade sobre o Internato do curso 
e pedem para o Judiciário aplicar as 
sanções que foram aprovadas contra 
a universidade.

Veja a carta na íntegra
Segunda Carta Aberta
de Repúdio e Indignação
Esta é a segunda carta de repúdio e 

indignação em nome de todos os alu-
nos de transferência da Universidade 
Brasil, que mais uma vez se deparam 
com as mentiras e constantes promes-
sas de convocações dos alunos aptos 
aos Internatos Médicos. Não há libera-
ção das Portarias com os nomes dos alu-
nos que faltam ser encaminhados para 
os internatos e portanto, os alunos re-
pudiam todo e qualquer ato por parte 
dos colaboradores da nova gestão, que 
foram designados a entrar em contato 
com os alunos de medicina não convo-
cados, e que mentem e trazem falsas 
esperanças a estes alunos diariamente.

A nossa situação é em igual teor e for-
ma da carta de repúdio emitida ante-
riormente e que não tiveram o direito de 
iniciar as atividades no Internato Médi-
co, como alguns alunos que foram enca-
minhados. Somos alunos devidamente 
matriculados e ainda alunos que a facul-
dade não libera o boleto de rematrícula.

Somos Nota: também não há nenhu-
ma ligação de nossa parte com as de-
núncias que foram feitas pelo MP, re-
afirmamos que nunca houve nenhum 
valor pago para a universidade com fi-
nalidade de comprar vagas ou cometer 
qualquer delito, também nos colocamos 
nossos documentos acadêmicos a dispo-
sição das autoridades competentes pa-
ra colaborar com as investigações, dei-
xando, assim, bem claro que estamos 
sendo vítimas de um golpe e má fé por 
parte da universidade, mais uma vez, 
também reiteramos aos colegas que res-
peitamos quem já cursava medicina em 
Fernandópolis e que também, por parte 
de alguns deles, estamos sofrendo pre-
conceito por termos iniciado nosso cur-
so no exterior, que insistem em acusar 
nosso grupo de algo sem provas, sen-
do este ato criminoso e está na consti-
tuição, reiteramos que não cometemos 
nenhum crime, fizemos a prova e fomos 
aprovados para vagas remanescentes 
asseguradas pelo MEC.

Também recebemos encaminhamen-
tos pela coordenadora no Curso especial 
na época apresentada como coordena-
dora do internato pela Universidade Bra-
sil, Dra Cintia Morioka, também fomos 
convocados pela mesma para iniciar-
mos nosso internato em junho de 2019, 
muitos de nós também mudaram para 
as cidades que foram convocados e ini-
ciaram as práticas nos hospitais, todos 
os alunos tiveram despesas altas e nos-
sos familiares se afundaram em dívidas, 
pagamos também mais de 9 mil reais de 

mensalidade todo mês, os boletos sem-
pre pontuais, discriminação e desrespei-
to nunca deixaram de existir. Interna-
tos suspensos, escândalos que estavam 
estampados na mídia brasileira e mais 
uma vez preconceito e insegurança, um 
pesadelo infindável e nunca fomos noti-
ficados oficialmente pela Universidade 
Brasil do encerramento do internato, es-
tamos parados dos nossos internatos a 
mais de 6 meses e alguns de nós convo-
cados para internatos a mais de 1 ano.

Após as manifestações do início de fe-
vereiro de 2020 e da Primeira Carta de 
Repúdio, alguns alunos foram encami-
nhados aos internatos através de Por-
tarias internas lançadas pela Institui-
ção, mas existia uma forma de ingressar 
ao internato, o que classificaram como 
primordial: O PAGAMENTO DE MAIS 
DE 9 MIL REAIS DA REMATRÍCULA. 
Então, quem pagou, entrou, eram clas-
sificados como aptos ao internato, alu-
nos que já estavam no internato e tam-
bém alunos que foram convocados mas 
que ainda não haviam iniciado as suas 
atividades, muitos alunos estão aloca-
dos hoje em Votorantim SP, parados e 
pagando moradia, alimentação sem ne-
nhum início de suas atividades.

Todos correram pagar a matricula, 
enchendo assim, os cofres da Universi-
dade Brasil, e com a saída do Reitor da 
gestão anterior, o Advogado Dr. Adib 
Abdouni, as portarias foram suspen-
sas e apenas mais uma saiu, desde en-
tão mais de 100 alunos aguardam o en-
caminhamento para dar continuidade 
ao internato, muitos em Fernandópo-
lis arcando com hotel, alimentação e 
demais despesas. Com a solicitação de 
intervenção do MEC dada pelo Exmo 
Juiz Bruno Valentim Barbosa, da 1º va-
ra Federal de Jales- SP, acreditávamos 
que a Universidade regularizasse a si-
tuação de todos os alunos e assim, não 
perdêssemos mais um semestre e pu-
déssemos recuperar todo o tempo per-
dido, mas isso não ocorreu, e a Univer-
sidade Brasil mais uma vez segue a sua 
própria Lei, nos tirando direitos garan-
tidos e nos tratando com indiferença e 
na data de hoje, 15 de março de 2020, 
recebemos o comunicado de encerra-
mento das atividades de internato por 
15 dias, mesmo após o Ministro da Saú-
de ter anunciado que as universidades 
e seus médicos internos não deveriam 
parar mediante a situação causada pe-
la Pandemia do Corona Vírus. Estamos 
literalmente perdidos e sem respostas, 
a Universidade Brasil ainda só se comu-
nica por terceiros e via WhatsApp, não 
há nenhum comunicado oficial, o novo 
reitor não se comunica nem se pronun-
cia e nossas dúvidas como qual prová-
vel data sairá a próxima portaria com 
os nomes dos alunos (semana que vem, 
é o que escutamos a mais de 1 mês), em 
qual município será realizado o interna-
to para locação de casas, programação 
de mudanças, transferência das escolas 
dos filhos dos alunos que são pais, pro-
gramação do dinheiro dos pais de alu-
nos que dependem destes. Mais uma 
vez demonstramos repúdio por este ato 
de exclusão, preconceito e discrimina-
ção, onde a régua que mede um aluno 
liberado para o internato não é a mes-

ma medida para os demais, mesmo os 
matriculados e pagantes, mesmo os 
que não são diplomados no exterior e 
mesmo os que não possuem documen-
tação irregular, que é o nosso caso. Re-
petimos que se existe alguém vítima 
de algo aqui, somos nós e que o servi-
ço cobrado é pago mas não é ofertado 
pela Instituição de ensino e merece-
mos respeito.

Por último a Universidade Brasil pede 
tempo para, mais uma vez, averiguar 
nossos documentos para ver se alguém 
vai para o internato, análise esta que já 
foi feita lá atrás, mas que não houve a 
necessidade quando reintegrou diver-
sos alunos ao internato através das por-
tarias lançadas em fevereiro de 2020. A 
análise antiga feita pela diretoria aca-
dêmica da Universidade Brasil teve va-
lor para estes alunos, mas para nós, pelo 
jeito não, o que mostra mais uma vez a 
discriminação e a exclusão a nós, mais 
de 100 alunos desta instituição.

Perguntamos mais uma vez:
Porque continuam a emitir boletos, 

pois já fomos comunicados que o bole-
to para o pagamento de março de 2020 
está liberado, sem prestarem os serviços 
e com tudo paralisado, sem se quer um 
comunicado oficial de encaminhamento 
aos internatos, a instituição continua a 
emitir os boletos e agora nos cobra por 
um serviço não prestado?

Porque a instituição precisa contra-
tar uma empresa terceirizada para os 
alunos transferidos? Porque não nos 
encaminham para o internato como fi-
zeram com os alunos do 9º período que 
iniciaram as suas atividades desde o 1º 
semestre na instituição e assim foram 
para os internatos no dia 6 de janeiro de 
2020 na Santa Casa de Fernandópolis, 
sob responsabilidade do coordenador do 
internato. Porque pelo fato de sermos 
transferidos somos tão discriminados 
e não somos tratados com igualdade? 
Fazem isso para alegarem depois que 
nosso internato não será válido, como 
fizeram anteriormente?

Porque não enviaram nosso contrato 
de 2020/1 atualizado, com a assinatura 
dos responsáveis Legais atuais da Ins-
tituição, até o presente momento, sen-
do que o único contrato que temos ain-
da está com a assinatura digital do Sr. 
Amauri Piratininga Silva, impossibili-
tado de assiná-lo, onde está o contrato 
correto? São perguntas que nunca ti-
vemos respostas.

Mais uma vez nos encontramos com 
um sentimento interminável de injus-
tiça e prejuízos enormes financeiros, 
emocionais e alguns irreparáveis como 
o nosso tempo, sem saber para onde ir 
e o que fazer, sem previsão para o iní-
cio do internato ou pior, sem nem saber 
se vamos para o internato e mais uma 
vez contratada a terceirizada, se vali-
darão nosso internato.

Somos alunos de medicina e temos 
o mesmos direitos dos alunos que fo-
ram para o internato dia 06 de janeiro 
e dos convocados através de portarias 
em fevereiro de 2020, fomos aprovados 
e somos tão capazes quanto qualquer 
acadêmico de medicina do Brasil, não 
estamos pedindo nada que não seja nos-
so por direito e queremos sim respostas 

oficiais para que mais uma vez a facul-
dade não se esquive de culpa e nos in-
forme repentinamente sobre invalidade 
dos processos ofertados por ela mesma.

Pedimos a Universidade Brasil, mais 
uma vez:

Que solucione urgentemente a situa-
ção de cada aluno que ainda não foi en-
caminhado para o internato, que parem 
de derivar a culpa e dizer que sistemas 
não funcionam, que estão em auditorias 
internas e demais desculpas que sabe-
mos não serem verdadeiras, e assumam 
como uma Universidade séria faria. Que 
comece a nos informar de suas decisões 
por meio de comunicados oficiais com ca-
rimbo e papel timbrado e não mais por 
WhatsApp colocando funcionários para 
responder com falsas informações e nos 
dando falsas esperanças, de que sempre 
na próxima semana sairá, como tem fei-
to afim de se livrar de nossas cobranças, 
queremos a verdade.

Ainda não obtemos nossas notas no 
sistema, pedimos mais uma vez que o 
regularizem assim como está regular o 
sistema dos alunos que a Universidade 
chamam de “regulares” pois iniciaram 
suas atividades desde o 1º semestre em 
Fernandópolis, que nossas práticas do 
internato realizado sejam considera-
das, que nossos documentos e contratos 
sejam regularizados e disponibilizados 
para todos nós. Pedimos, mais uma vez 
clareza, transparência e honestidade.

Pedimos ao MEC:
Que averigue processos discrimina-

tórios aqui descritos, que proteja nosso 
direito de ensino com qualidade e res-
guarde o aluno que neste caso está em 
grande prejuízo. Supervisione e inves-
tigue as irregularidades cometidas por 
essa Universidade ou qualquer pessoa 
que a tenha cometido. Que não feche 
os olhos para quem está pedindo ajuda.

Pedimos ao Ministério Público:
Que façam valer as sanções impostas 

a Universidade Brasil e que supervisione 
para que outras pessoas não sejam víti-
mas das irresponsabilidades da mesma.

E por fim pedimos a Deus novamente 
que ilumine as autoridades competen-
tes para que a justiça seja feita e que o 
poder jamais vença a justiça.

CONCLUSÃO:
Concluímos dizendo mais uma vez 

que nosso único desejo sempre foi e sem-
pre será sermos profissionais de quali-
dade e realizarmos nosso sonho, médi-
cos em nosso país, que não é menor do 
que o de quem iniciou aqui no Brasil! 
Que possamos recuperar o tempo per-
dido nos internatos com carga horária 
adequada pois deixaremos de nos for-
mar dentro do prazo de nossos proces-
sos seletivos.

Esperamos que em breve tudo se nor-
malize e possamos concluir nosso curso 
com qualidade e segurança e que pos-
samos apenas estudar, sem que tenha-
mos que nos preocupar se o que esta-
mos realizando será invalidado ou não. 
O Corona Vírus está em nosso país, e 
nos médicos internos aptos, deixamos 
de exercer nosso papel pela falta de re-
gularização de nosso internato médico.

Att: Comunidade Acadêmica 
transferida da Universidade Brasil.

 Da Redação

contato@oextra.net



A12 |   Atos Oficiais  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

atos oficiais
Prefeitura Municipal

de Ouroeste

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
O processo de dispensa nº 06/2020, objetivou a contratação do profissional JEAN CAR-

LOS DE CARVALHO,para prestação de serviços de perito, visando a elaboração de cálcu-
lo pericial de valores a serem apresentados à justiça estadual, referente a processos de cum-
primento de sentença ajuizadas em desfavor deste município. Durante toda a sua tramitação 
cumpriu as determinações da legislação pertinente, consoante o parecer da Comissão de li-
citação, do Jurídico da Municipalidade e da justificativa do Setor de Compras. Desse mo-
do, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO a empresa acima mencionada, nos termos da 
Justificativa subscrita pela Comissão de Licitação.

S. J. das Duas Pontes, 09 de março de 2020.
JOSE CARLOS BARUCI

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

EXTRATO   DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 - PROCESSO Nº 09/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES 
CONTRATADA: CLEBER MICHAEL PAGANELI-ME
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO VISANDO O FORNECIMEN-

TO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS, DE FORMA PARCELADA, DESTINADOS 
A SAÚDE, DESTE MUNICIPIO. “CONDICIONADO A LIBERAÇÃO DE NUMERÁ-
RIO ATRAVES DE RECURSO PROPRIO DESTE MUNICÍPIO

VALOR CONTRATADO: R$ 11.725,63
Nº DO CONTRATO: Nº 011/2020
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses podendo ser prorrogado

São João das Duas Pontes, 05 de março de 2020.
JOSE CARLOS BARUCI

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

EXTRATO   DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020 - PROCESSO Nº 09/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES 
CONTRATADA: PASSOS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-EPP
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO VISANDO O FORNECIMEN-

TO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS, DE FORMA PARCELADA, DESTINADOS 
A SAÚDE, DESTE MUNICIPIO. “CONDICIONADO A LIBERAÇÃO DE NUMERÁ-
RIO ATRAVES DE RECURSO PROPRIO DESTE MUNICÍPIO

VALOR CONTRATADO: R$ 16.478,58
Nº DO CONTRATO: Nº 010/2020
PRAZO DO CONTRATO: 12 meses podendo ser prorrogado

São João das Duas Pontes, 05 de março de 2020.
JOSE CARLOS BARUCI

Prefeito Municipal
Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.

O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Classificados | A13

imóveis

Vende-se rancho de frente para rio
Imóvel com 2 quartos com suíte, sala grande, cozinha grande, lavanderia, quiosque de 60 mts (tudo 
com madeiramento tratado), 2 banheiros externos próximos ao quiosque e dispensa grande. Tudo com 
laje (exceto os cômodos externos). Valor: R$ 300.000,00 (Aceito troca em 50% do valor - Consultar). In-
teressados ligar (17) 99715-4897.

Anuncie aqui: envie mensagem pelo Whatsapp para: (17) 99715-4897 

VENDE-SE CASA
Casa em Fernandópolis localizada 
na Rua Bahia, 196, com 3 quartos, 
2 banheiros, 2 salas, cozinha, co-
pa, área de serviço e garagem pa-
ra 2 carros. Interessados ligar (17) 
99658-2534 / 99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE CASA
Casa em Fernandópolis na Rua Her-
minio Antoniolli, 66, Parque Paulis-
tano, com 1 quarto, sala, cozinha, 
banheiro e área de serviço. Terre-
no grande que dá para fazer outra 
casa. Interessados ligar (17) 99658-
2534 / 99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE CASA
Casa em Fernandópolis na Rua 
Francisco Alvizzi 117, Jardim Pau-
listano, com 2 quartos, sala, cozi-
nha e banheiro. Terreno grande que 
dá para fazer uma edicula. Interes-
sados ligar (17) 99658-2534 / 99715-
4897.
----------------------------------------
VENDE-SE CHÁCARA
Chácara  em Fernandópolis na Rua 
Antônio Papa 1078, Ipanema, em 
torno de 6 lotes. Área com 2 casas, 
sendo que a maior tem 2 quartos, 

sala, banheiro, cozinha e alpendre. 
Vai ser asfaltada a rua, com água, 
esgoto e luz. Interessados ligar (17) 
99658-2534 / 99715-4897.
----------------------------------------
Negócio de ocasião
Vende-se área de 2.400 metros qua-
drados no perímetro urbano escritu-
rada. Interessados ligar (17) 99715-
4897.
----------------------------------------
Vende-se terreno
Vende-se terreno na Avenida Verg-
naud Mendes Caetano, no centro - 
Ótimo preço. Interessados ligar (17) 
99715-4897.
----------------------------------------
Vende-se área
Vende-se área de 1.800 metros qua-
drados com escritura na área urba-
na de Fernandópolis. Interessados 
ligar (17) 99658-2534.
----------------------------------------
Vende-se ou troca-se casa
Vende-se ou troca-se casa no Jar-
dim Santa Filomena, com suíte com 
guarda roupa embutido, 2 quar-
tos, sala, copa, cozinha toda pla-
nejada, banheiro, lavanderia, área 
com churrasqueira, garagem pa-
ra dois carros, toda equipada com 

cerca elétrica, concertina e sistema 
de alarme.  Interessados ligar (17) 
99658-2534.
----------------------------------------
Vende-se terreno
Vende-se terreno no Parque Gra-
madão com 690 metros quadra-
dos, quitado. Interessados ligar (17) 
99658-2534.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENO 
Terreno quitado em Santa Alberti-
na, no Jardim Itália, anexo à Prai-
nha, com área de 269,14 m2, ide-
al para área de lazer. R$ 42.000,00. 
Interessados ligar (17) 99658-2534 
/ 99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENO 
Terreno quitado em Ouroeste, 
no Jardim São Lourenço VI, com 
200,33 m2 (ideal para Minha Ca-
sa, Minha Vida). R$ 25.000,00. In-
teressados ligar (17) 99658-2534 / 
99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENOS
2 terrenos quitados e vizinhos em 
Ouroeste, com 365,76 m2 e 371,90 
m2, respectivamente, no Jardim 
São Lourenço VI. R$ 50.000,00 ca-

da. Interessados ligar (17) 99658-
2534 / 99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENO
Terreno em Valentim Gentil com 
1.550 m2 de área, contendo dois 
galpões para indústria, com área 
coberta total de 700 m2, alugados 
por R$ 2.100,00 por mês, no Dis-
trito Industrial (área urbana). R$ 
500.000,00. Interessados ligar (17) 
99658-2534 / 99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENOS
2 terrenos vizinhos em Valentim 
Gentil, no Residencial Montebe-
lo, primeira quadra, defronte a 
Choplândia, cada um com área de  
970,29 m2. R$ 230.000,00 cada. In-
teressados ligar (17) 99658-2534 / 
99715-4897.
----------------------------------------
VENDE-SE TERRENO
Terreno em Cosmorama, no Jar-
dim Progresso, de esquina, com 
292,38 m2 (possibilidade de des-
membrar e fazer dois lotes com 
tamanho para Minha Casa, Mi-
nha Vida). R$ 45.000,00. Inte-
ressados ligar (17) 99658-2534 / 
99715-4897. 



A14 |   Esporte  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

Fernandopolense 
marca duas vezes e CAV 
ganha fôlego na luta 
contra o rebaixamento

à  SÉRIE A2

Atacante Pedro Bortoluzo marcou duas vezes e CAV venceu a primeira em casa

O 
Votuporanguense 
venceu o Sertão-
zinho por 3 a 0 na 
manhã do último 
sábado, 14, pela 
12ª rodada do Cam-

peonato Paulista Série A2, no está-
dio Plínio Marin, e conseguiu fôlego 
na luta contra o rebaixamento. 

Esta foi a primeira vez que o CAV 
marcou mais de um gol numa par-
tida da Série A2 e a primeira vitória 
da equipe como mandante. Os gols 
foram marcados por Pedro Bortoluzo 
(duas vezes) e Diogo Sodré.

Com o resultado, o CAV chegou a 
nove pontos, se manteve na lanter-
na da competição, mas agora a ape-
nas um ponto do primeiro fora da zo-
na da degola, que é o Red Bull Brasil. 
O Sertãozinho figura em 12º lugar, 
com 14 pontos.

O JOGO
O Votuporanguense deu indícios 

que buscaria a vitória desde o come-
ço da partida. Com boas trocas de 
passes, a equipe ocupava o campo 
de ataque e empurrava o Sertãozi-
nho para seu campo de defesa.

A primeira chance veio aos 16 mi-
nutos, com João Marcos, em chute 
de fora da área que passou com pe-
rigo.

Pedro marcou duas vezes na vitória do CAV diante do Sertãozinho

Foto - Rafael Bento

 Da Redação

contato@oextra.net

RUA Sergipe, 872 - Centro  -FERNANDÓPOLIS



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Esporte | A15

Coronavírus suspende 
competição de futebol 
society em Fernandópolis

à  CRISE GLOBAL

Outras competições também devem parar na região

A 
Comissão Organi-
zadora da Liga Poly 
Sport BetCerto.net 
de Futebol Society 
anunciou por meio 
de nota, divulgada 

na tarde dessa segunda-feira, 16, a 
suspensão de suas atividades por 
tempo indeterminado. A paralisa-
ção se dá por conta da pandemia de 
coronavírus.

A última rodada da primeira fase 
seria disputada no domingo, 22.

Veja a nota da organização:
NOTA AOS CLUBES
A Comissão Organizadora da Liga 

Poly Sport BetCerto.net de Futebol 
Society vem através dessa comunicar 
aos diretores, membros de equipes e 
atletas, que a competição está sus-
pensa por prazo indeterminado de-
vido a pandemia de coronavírus que 
acomete o mundo nesse momento.

Tal medida segue os protocolos que 
a CBF, Federação Paulista, governos 
estaduais e municipais estão seguin-
do para a contenção do vírus.

Lembramos que por ser um esporte 
de contato, o futebol é um meio pro-
pício para o contágio, podendo pre-
judicar não só os atletas e integran-
tes dos jogos, mas a família de todos 
nós e a população em geral.

Agradecemos à compreensão.
Comissão Organizadora Competição teria a última rodada da primeira fase disputada no domingo

 GUSTAVO JESUS

gustavojesus@oextra.net



A16 |   Esporte  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

CBF suspende todos os 
campeonatos nacionais 

à  POR TEMPO INDETERMINADO

Cabe às Federações Estaduais de Futebol tomar decisões para cada competição regional

D
este segunda-feira, 
16, estão suspensas 
as competições na-
cionais de futebol 
em andamento em 
todo o país. A Confe-

deração Brasileira de Futebol (CBF) 
decidiu interromper por tempo inde-
terminado a Copa do Brasil, os cam-
peonatos femininos A1 e A2, o Bra-
sileiro Sub-17 e também a Copa do 
Brasil Sub-20.

Em comunicado oficial publicado 
no site da CBF, o presidente Rogé-
rio Caboclo justificou a decisão por 
conta da pandemia do novo coro-
navírus. “Sabemos e assumimos a 
responsabilidade do futebol na lu-

ta contra a expansão da Covid-19 
no Brasil”.

De acordo com a nota da CBF, ca-
be às Federações Estaduais de Fu-
tebol e entidades organizadoras to-
mar decisões específicas para cada 
competição regional, de acordo com 
sua autonomia local.

Pouco depois do comunicado ofi-
cial da CBF, a Federação Mineira de 
Futebol (FMF) também anunciou em 
seu site oficial a suspensão do cam-
peonato estadual, por tempo inde-
terminado, como forma de precaução 
contra a propagação do novo coro-
navírus. A FMF já havia determina-
do o fechamento ao público de to-
dos os jogos da rodada deste fim de 
semana.

Fonte: Agência Brasil

 Da Redação

contato@oextra.net

atos oficiais





[141] 
  

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 











        

              








             

             






  

  

 

 

 

 



















             














[142] 

  

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 











        

              








             

             






  

  

 

 

 

 



















             










Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.

Uma publicação: Terça-feira, dia 17 de Março de 2020.
O EXTRA.NET - Edição Nº 3.737.



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Extra Mais | A17

malhação
Terça-feira, 17h30

Meg tem um sangramento e desmaia. Rugieri chan-
tageia Rui para lhe contar o que sabe sobre Rita. 
Lígia inicia a cesariana de Meg. Leila revela a Fi-
lipe que está trabalhando como babá de Nina pa-
ra Rui. Todos comemoram o sucesso da cirurgia 
de Meg e o nascimento do bebê. Rui entrega uma 
mala de dinheiro para Rugieri e exige saber o que 
aconteceu com Rita.

SALVE-SE QUEM PUDER
Terça-feira, 19h15

Helena pede desculpas a Luna/Fiona por ter ido a 
sua casa. Ermelinda impõe regras para o relacio-
namento de Zezinho e Alexia dentro de casa. He-
lena liga para alguém e marca um encontro. Hugo 
desconfia de que Helena esteja escondendo algo. 
Bia deixa claro a Isaac que não quer competir. Ivo 
lembra a Alexia que Zezinho e Ermelinda não po-
dem saber de sua verdadeira identidade. Luna se 
surpreende com o novo visual de Alexia/Josima-
ra. Alexia garante a Luna que continuará na La-
brador para descobrir quem é o chefe da quadri-
lha de Dominique e Renzo. Luna conta a Zezinho 
que Alexia quer investigar Renzo e Dominique por 
conta própria. 

ÉRAMOS SEIS 
Terça-feira, 18h00

Adelaide afirma que esconderá Alfredo em sua 
casa até que consiga um navio no qual o rapaz 
possa embarcar. Isabel se despede de Alfredo. 
Emília aceita acolher Alfredo e despista Gus-
mões. Felício pensa em deixar São Paulo, e Isa-
bel hesita. Clotilde enfrenta Nena e Almeida se 
orgulha. Marcelo convida Durvalina para morar 
com ele. Inês aceita a proposta de Lúcio para fi-
car com ela e os dois se beijam. Lola reclama da 
casa vazia com Genu. A febre de Shirley não ce-
de. Tavinho alerta Zeca e Olga sobre um homem 
que observa a casa da família. Alfredo se decla-
ra para Adelaide, e agradece Emília e Justina. 
Julinho surpreende Lola. Alfredo deixa o país.

AS AVENTURAS DE POLIANA 
Terça-feira, 20h30

Gleyce mantém a fé em Mosquito. João conforta 
Bento. Waldisney arruma roupas novas e uma pe-
ruca para a mãe se disfarçar. Durval teme que Ra-
quel possa ser acusada devido a circulação do ví-
rus Dark Lady. Nancy chega na padaria e encontra 
Waldisney com sua mãe. Luisa conta para Marcelo 
que Pendleton foi o responsável pela venda de seus 
quadros e programou Sara para ficar em modo invi-
sível. Pendleton invade a casa de Durval em busca 
de Poliana. Marcelo leva Poliana e Luisa para a casa 
de sua mãe. Mirela pressiona Luca para que poste 
o vídeo sobre o término do namoro dos dois. Poliana 
liga para João e conta o que aconteceu. Pendleton 
vai até a casa de Glória e encontra Luisa e Poliana. 

AMOR SEM IGUAL
Terça-feira, 20h50

Seu Ernani fala com Peppe e diz para ele ir no dia se-
guinte na agência para assinar o contrato. Na escoli-
nha de futebol, todos comemoram com Peppe e ele se 
emociona. Pedro tenta terminar o relacionamento com 
Fernanda no Mercado. Ela diz para ele não desistir e 
para os dois conversarem. No meio da discussão, Pedro 
volta a falar do beijo no Beto. Fernanda insiste e se de-
clara a Pedro. Os dois se olham. Ele também diz que a 
ama e se beijam. No Mademoiselle, Olympia diz à Car-
men que não pode fazer o roubo sozinha e pede que a 
Cindy a acompanhe. Olympia se assusta por achar que 
Cindy seja muito inocente. Peppe comemora no Merca-
do ao lado de seus pais e amigos. Maria Antônia vai até 
o apartamento de Poderosa para irem ao ginecologista. 

AMOR DE MÃE
Terça-feira, 21h00

Thelma afirma que fará o que for preciso para afastar 
Danilo de Lurdes. Rita conta a Lurdes que está doen-
te e deseja o perdão de Camila. Érica desabafa com 
Camila. Raul prepara Sandro e Betina para um even-
to da PWA, quando Álvaro chega. Thelma conhece 
Felipe. Durval afirma a Danilo que Ludmila está inte-
ressada nele. Érica conta a Ryan sobre o namoro de 
Sandro e Betina, e o rapaz fala com Lurdes. Camila 
estranha o novo visual de Danilo e sente ciúmes do 
marido com Ludmila. Lurdes pede que Sandro con-
verse com Magno sobre Betina. Érica produz a apre-
sentação de Verena e Farula. Magno vê Sandro com 
Betina. Vitória oferece ajuda a Sandro para negociar 
a saída de Farula do bando de Marconi. 

resumo de novelas



horóscopo
Áries
Boas notícias nesta se-
mana! A entrada do Sol 

em seu signo, que também simboli-
za o novo ano astrológico, inaugura-
rá uma fase de sucesso profissional 
e de decisões sobre o futuro. Vitali-
dade, brilho e animação estarão de 
volta. Ótimo para apostar num no-
vo projeto de vida e elevar padrões. 
Acordos financeiros positivos. En-
cerre o passado e parta para a ação.

Touro
Associações serão posi-
tivas. A semana renovará 

o ambiente social e incentivará ativi-
dades de grupo. Fortaleça a posição 
na equipe, formalize parcerias e con-
quiste prestígio. Ótimo período tam-
bém para viajar ou iniciar um curso. 
Com apoio de irmãos e de pessoas 
próximas, você finalizará pendências 
jurídicas ou de documentação. Amor 
com mais atração e descobertas.

Gêmeos 
Assuma mais poder, fir-
me contrato financeiro e 

determine metas mais altas para o 
futuro. A semana trará oportunida-
de de expansão profissional. Brilhe 
em reuniões e ganhe destaque. Fa-
se de sucesso, visibilidade e consoli-
dação da carreira. Se a opção for por 
mudanças, encontrará portas aber-
tas. Comunicações profissionais es-
tarão aquecidas.

Câncer
Semana bastante favo-
rável nos relacionamen-

tos. Amplie a presença nas redes so-
ciais, conquiste amizades e aumente 
as chances para o amor, se estiver só. 
Crenças e filosofias em fase de reno-
vação. Conte com maior autoconfian-
ça e segurança. Bom para formalizar 
relações e contratos. Ótimo período 
também para planejar uma viagem 
longa e investir nos estudos. 

Leão
Discipline a rotina. A se-
mana trará trabalho extra 

e sucesso nos empreendimentos. Vê-
nus atrairá oportunidades e aquece-
rá os relacionamentos profissionais. 
Momento positivo para se associar e 
impulsionar a carreira numa nova di-
reção. Mudanças virão para melhor! 
Concretize planos, inove, abrace uma 
missão e invista num futuro promis-
sor. Amor com mais liberdade. 

Virgem 
Conte com poder de con-
quista e maior seguran-

ça nos relacionamentos. A semana 
favorecerá casamento, filhos e proje-
tos pessoais. Boas notícias de longe. 
Você poderá ganhar um prêmio, rece-
ber convite de participação em evento 
de prestígio ou proposta de trabalho. 
Mercúrio facilitará o entendimento no 
amor e nas amizades a partir de hoje. 
Paixão e fertilidade em alta!

Libra
Firme um contrato de tra-
balho ou inicie uma ativi-

dade nesta semana. Autoestima po-
sitiva e mais organização garantirão 
sucesso dos empreendimentos. De-
cida assuntos de família e encerre 
processos do passado. Troca de con-
fidências trará apoio e confiança no 
amor ou relação próxima. Bom para 
mudar comportamentos e planejar o 
futuro. Carreira em ascensão.

Escorpião 
Descubra lugares e praze-
res diferentes. A semana 

será repleta de novidades e surpre-
sas. Encontros agradáveis, conversas 
animadas e harmonia nos relaciona-
mentos darão intensidade à vida. Fa-
se criativa e fértil. Embarque em no-
vas experiências e aventuras. Você 
poderá mudar opiniões e a maneira 
de se comunicar. Explore outra cul-
tura e elimine preconceitos. 

Sagitário
A partir de hoje, Mercú-
rio facilitará negociações 

e contratos. Comunicações e transa-
ções comerciais fluirão bem nesta 
semana. Você resolverá assuntos fi-
nanceiros e familiares com maior agi-
lidade. Relacionamentos de trabalho 
estarão aquecidos. Sucesso em reu-
niões, entrevistas e provas. Espere 
por resultados positivos e propos-
tas atraentes.

Capricórnio
Hora de concretizar so-
nhos, decidir planos de 

longo prazo e encontrar seu lugar. O 
novo ano astrológico anuncia mudan-
ças grandes de vida. Aproveite a se-
mana para circular, reencontrar ami-
gos, pesquisar informações e aprender 
algo novo. A Lua em seu signo ampli-
ficará a sensibilidade. Prepare o cora-
ção para emoções fortes. Empatia e 
entendimento nas relações.

Aquário 
Conversas esclarecedo-
ras, discussão de contrato 

e poder de decisão nos negócios abri-
rão espaço para uma vida mais plena. 
O novo ano astrológico trará aprendi-
zado, segurança e autoconhecimen-
to. Aproveite a semana para organi-
zar as contas, equilibrar o orçamento 
e investir em mais conforto. Harmonia 
familiar. Carinho e acolhimento num 
reencontro especial. 

Peixes
Alinhamento de planetas 
favorecerá associações, 

amizades e atividades em grupo. O 
ano novo astrológico chegará com 
proposta de empreendimento e pers-
pectivas financeiras atraentes. Apro-
veite esta semana para firmar parce-
rias e contratos. Objetivos e planos 
ficarão mais definidos com Mercúrio 
em seu signo. Conte com bons acor-
dos e negociações positivas.

A18 |   Extra Mais  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020



celebridades
TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Celebridades | A19

Coronavírus tira novela 
‘Amor de Mãe’ do ar

à  TELEVISÃO

A trama, exibida em horário nobre na Globo, deve sair do ar no próximo sábado, 21

O 
surto de coronaví-
rus vai tirar a nove-
la “Amor de Mãe” 
do ar, informou o 
colunista de TV, 
Daniel Castro, nes-

ta segunda-feira, 16. Prestes a en-
trar no 100º capítulo, quando Thelma 
(Adriana Esteves) se tornará uma as-
sassina, a trama das nove deve ser 
exibida só até este sábado, 21. A no-
vela das sete, “Salve-se Quem Pu-
der”, também deve sair do ar tem-
porariamente. Ainda não se sabe o 
que irá substituir as produções.

GLOBO FARÁ 
REUNIÃO PARA DECIDIR 

FUTURO DA GRADE
À imprensa, a Globo enviou o se-

guinte comunicado. “Os executivos 
da Globo passaram o fim de sema-
na acompanhando a situação e ava-
liando vários cenários. Haverá uma 
reunião hoje reunindo a Programa-
ção do canal Globo, o Jornalismo e 

os Estúdios para novas decisões re-
lacionadas à grade. Assim que elas 
forem tomadas, todos serão comu-
nicados”, diz a nota.

CORONAVIRUS DEVE
ADIAR ESTREIA DA NOVA 

NOVELA DAS 6
Para evitar o contágio do Covid-19, 

a Globo suspendeu a partir desta se-
gunda-feira as gravações de “Amor 
de Mãe” e “Salve-se Quem Puder”, 
mas manteve as de “Malhação: To-
da Forma de Amar”. Prevista para co-
meçar daqui a duas semanas, “Nos 
Tempos do Imperador” também vai 
paralisar as gravações - o folhetim de 
época vai retratar a história de Dom 
Pedro II (Selton Mello) e seu envolvi-
mento com a moderna Luísa (Mariana 
Ximenes) - e ter a sua estreia adiada 
- a festa de lançamento que ocorre-
ria nesta manhã já havia sido cance-
lada. Já “Éramos Seis”, que reserva 
final feliz para Lola (Gloria Pires), não 
terá mudança no seu cronograma.

NOVA NOVELA DAS 
NOVE TAMBÉM VAI 
PARAR GRAVAÇÕES

Ainda de acordo com o colunista, 
tão logo a crise do coronavírus passe 
a Globo irá retomar as gravações das 
novelas. A paralisação afeta ainda as 
gravações da minissérie “O Anjo de 
Hamburgo”, com Sophie Charlotte, 
da série “Segunda Chamada” e da 
nova novela das nove, “Um Lugar 
ao Sol”, cuja história gira em torno 
de gêmeos que são trocados de lu-
gar após um deles sofrer grave aci-
dente e ficar em coma.

‘MAIS VOCÊ’ FOI 
SUSPENSO PARA DAR 

LUGAR A JORNALISMO
Em tratamento de um câncer de 

pulmão, Ana Maria Braga ficará fo-
ra do ar por pelo menos uma sema-
na, mas por conta de uma mudança 
na grade da Globo. Desde esta ma-
nhã, o “Mais Você” cedeu seu espa-
ço para o “Bom Dia Brasil”, que pas-

sou a entrar meia hora mais tarde 
e ganhando 1h de duração, sendo 
exibido de 8h30 às 10h30. À tarde, o 
“Jornal Hoje” será esticado, ocupan-
do parte do “Se Joga”. Neste domin-
go, o “Domingão do Faustão”, pela 
primeira vez, não teve plateia para 
lamento do apresentador.

SBT FAZ GRAVAÇÕES SEM 
PLATEIA POR CONTA DE 

CORONAVÍRUS
Segundo o colunista Flávio Ricco, 

Silvio Santos só deve voltar aos estú-
dios do SBT no mês que vem - o apre-
sentador voltou dos EUA neste final 
de semana. Enquanto isso, progra-
mas como “Domingo Legal” e “Ro-
da a Roda” já gravam sem a presen-
ça do auditório.

O programa “Domingão do Faus-
tão”, da Rede Globo, também foi gra-
vado sem público no último domin-
go, 15.

Fonte: Pure People



A20 |   Celebridades  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

Com coronavírus, 
Di Ferrero fala de melhora: 
“como se estivesse 
saindo de uma gripe”

à  CASO RONALDINHO

Cantor usou as redes sociais para atualizar seu quadro de saúde para os fãs

D
i Ferrero usou as su-
as redes sociais pa-
ra atualizar o seu 
quadro de saúde 
para seguidores e 
fãs, na de domingo. 

O cantor, que atestou positivo para 
o coronavírus, contou que já houve 
uma melhora nos sintomas e que a 
sensação é como “se estivesse sain-
do de uma gripe”. O artista cami-
nha para o seu sétimo dia de iso-
lamento.

“Estou bem melhor. Amanhã será 
o meu sétimo dia de tratamento. É 
realmente como se estivesse sain-
do de uma gripe. Senti um pouco de 
falta de ar, mas estou melhor; tive 
um pouco de febre, mas já passou. 
Me isolei e me cuidei, que é o prin-
cipal. O principal problema desse 
virus, que ele se espalha muito ra-
pido”, afirma o cantor.

Em recuperação, Di chamou a 
atenção para a importância do iso-
lamento. Para ele, é preciso que 
a sociedade se conscientize pa-
ra amenizar os problemas provo-
cados pela proliferação do coro-
navírus.

“A gente tem que se ligar. Tem que 
respeitar a quartenta. O problema 
são pessoas idosas e quem tem pro-
blemas crônicos. A gente precisa, 
como sociedade, se conscientizar 
e se isolar. Ficar em casa para não 
acontecer o mesmo problema que 
houve na Itália. Quando chegou nas 
pessoas mais carentes, que preci-
sam, o sistema de saude não segu-

Di fala sobre seu estado de saúde a seus fãs Isabeli Fontana, esposa do cantor está em isolamento

rou a onda”, afirmou ele, antes de 
acrescentar: “Se você é assintomá-
tico é para ficar em casa mesmo. E, 
por enquanto, respeitar esses dias 
ai. E está tudo certo”, reiterou, antes 
de dizer ainda que, nesse momento, 
a ter calma é muito importante.

Isabeli Fontana, mulher do can-
tor, também está em isolamento 
por conta do novo coronavírus. 
“Como muita gente já sabe meu 
marido foi diagnosticado com o ví-
rus, a médica pediu para eu ficar 
isolada também, já meus filhos tão 

isolados, únicas ‘pessoinhas’ são 
meus animaizinhos que a gente 
pode ficar perto até que saia meu 
exame e estou isolada aqui.”, dis-
se ela, em suas redes sociais. Seu 
teste atestou negativo para o co-
ronavírus.



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020  |  Celebridades | A21

Ronaldinho Gaúcho 
e irmão Assis são réus 
em mais de 20 processos

à  CASO RONALDINHO

“Os requeridos entendem estarem acima da Lei”, disse juiz

A
dorado. Admirado. 
Idolatrado. Proces-
sado. Ronaldinho 
Gaúcho, conheci-
do no mundo intei-
ro pela genialidade 

com que fazia gols, acabou levando 
dos campos a arte do drible para a 
vida privada. Ronaldo de Assis Mo-
reira, seu nome de batismo, apare-
ce em quase 30 processos em diver-
sos tribunais e comarcas do país. A 
maioria deles no Rio Grande do Sul, 
onde nasceu.

Prestes a fazer 40 anos no próximo 
dia 21, R10 corre o risco de passar o 
aniversário na cela de uma cadeia 
paraguaia após ter seu nome envol-
vido num imbróglio de falsificação 
de passaportes e lavagem de dinhei-
ro naquele país. “Ninguém entende 
o que ele foi fazer lá e por que preci-
saria de um documento paraguaio já 
que poderia, inclusive, entrar no pa-
ís com a carteira de identidade. Es-
tamos chocados com tudo isso, mas 
também não nos espantamos”, diz 
um amigo de longa data, dos tem-
pos que o ex-jogador era uma estre-
la do Grêmio.

Até outubro do ano passado, Ro-
naldinho e o irmão Roberto de Assis 
Moreira, empresário, fiel escudeiro e 
muitas vezes apontado pelos ami-
gos do craque como “a raiz de to-
dos os problemas do Ronaldo”, não 
podiam dar seus rolês aleatórios pe-
lo exterior. Os passaportes da dupla 
estavam apreendidos pela Justiça 
por conta de uma dívida ambiental 
de R$ 6 milhões que os dois têm por 
conta de uma obra irregular no sítio 
que a família tem na capital gaúcha.

Um acordo de pagamento em par-
celas foi feito e os documentos devol-
vidos após sentença do STF (Supre-
mo Tribunal Federal). “Antes desse 
acordo, os dois apresentaram con-
tas sem fundo suficiente para em-
gambelar o juiz. Não colou. R$ 10 
milhões, que era a dívida total, são 
troco para o Ronaldo”, conta um ad-
vogado do ramo.

Fato é que a família Assis (e aí tam-

bém estão a irmã Deise e a mãe, Mi-
guelina, apontadas em alguns pro-
cessos ao lados de Ronaldinho e 
Roberto) está há anos encalacrada 
com as leis brasileiras.

Os processos vão da esfera traba-
lhista (há quatro anos existe um pro-
cesso no TRT-RS de um ex-funcioná-
rio que já teve ganhou de causa, uma 
dívida de R$ 25 mil parcelada, que 
não consegue receber o total pen-
dente), passando por danos morais 
(o jogador é acusado de participar 
de um esquema de pirâmide através 
de uma antiga empresa, a 18k World 
que lesou dezenas de pessoas), até 
um processo por agressão e ainda 
partilha de bens aberto pela ex-noi-
va, a jornalista Priscilla Coelho, que 
viveu com Ronaldo de 2012 a 2018.

As ações movidas em várias esfe-
ras miram a fortuna do ex-jogador, 
eleito o melhor do mundo em 2004 e 
2005, estimada em R$ 500 milhões. 
Em território nacional, ele aparece 
sendo dono de apenas uma empre-
sa, United Consultoria Esportiva e 
Licenciamentos Ltda, cujo capital 
social é de R$ 100 mil. Roberto, apa-
rece como sendo sócio de oito em-
presas, que unidas valeriam apenas 
R$ 240 mil. Muitas vezes, os irmãos 
Assis apelaram para terem direito à 
gratuidade e serem representados 
pela Defensoria Pública.

Nas inúmeras movimentações dos 
mais de 20 processos envolvendo a 
dupla e outros réus, a maior dificul-
dade dos Oficiais de Justiça é notifi-
cá-los. “Ninguém os encontra nunca. 
Os oficiais são impedidos de entrar 
nos condomínios e com isso eles ga-
nham tempo. As ações duram anos, 
eles fazem um acordo e pronto”, 
aponta um advogado que já esteve 
numa dessas audiências.

O drible do bruxo, no entanto, 
acabou ficando conhecido do ju-
diciário. Em 2012, o Juiz de Direi-
to Alex Gonzalez Custodio usou 14 
páginas para proferir sua senten-
ça, condenando Ronaldinho Gaú-
cho e Assis ao pagamento de R$ 
302 mil numa ação por danos mo-

rais e materiais movida contra eles, 
que construíram um muro numa de 
suas casas, sem autorização da se-
cretaria de obras de Porto Alegre, 
e que acabou caindo e destruindo 
a casa vizinha. 

“Constata-se a desconsideração e 
o desrespeito que o dinheiro e fama 
em excesso podem causar em uma 
pessoa, mesmo com seus vizinhos, 
em total descaso, mesmo conscien-
tes de que causaram prejuízos a ter-
ceiros, necessitando essas pessoas 

virem a Juízo buscar a satisfação de 
seus direitos. E não é a primeira vez 
que isso ocorre! Os requeridos enten-
dem estarem acima da lei e da Justi-
ça (...) Até onde irá esta inversão de 
valores, por conta do Capital, como 
único e exclusivo mandante dessa 
sociedade e que norteia os procedi-
mentos da Família Moreira? O Poder 
Judiciário não pode se curvar a es-
tes expedientes!”.

Fonte: Extra

Prestes a fazer 40 anos no próximo dia 21, R10, na foto abraçado ao irmão, 
corre o risco de passar o aniversário na cela de uma cadeia paraguaia



A22 |   Extra Mais  | TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020

social

Rodrigo 
Faria 
celebra 
mais um 
aniversário 
ao lado de 
Gabriela. 
Felicidades!

Everton Souza comemora a chegada da 
nova idade nesta terça-feira. Parabéns!

Parabéns 
para ele, 

Dimas 
Andreo, 

que 
completa 
mais um 

ano de 
vida.


